
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 14  Data 20-02-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO DEL CIVICO

CIMITERO  -  AVVIO PROCEDURA RELATIVA ALL'INDAGINE
DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di febbraio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, con la quale si è
provveduto all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in dodicesimi fino all’approvazione
del Bilancio di Previsione anno 2019 con l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente,
al fine di non recare danni all’Ente;

PREMESSO che:

- presso il civico cimitero, la capacità di ricezione delle salme è pressoché esaurita, e,
l’Amministrazione Comunale, calcolato il fabbisogno previsto per il prossimo decennio, è
addivenuta alla determinazione di provvedere all’ampliamento dell’area cimiteriale in conformità
allo studio redatto da questo ufficio, che prevede la realizzazione di n. 45 loculi contenuti in un
unico blocco con strutture in c.a.;

- la necessità di realizzare l’intervento in tempi brevi, deriva dall’esigenza di esaudire le richieste
di concessioni che pervengono dai cittadini e rendere disponibili nuovi loculi per le tumulazioni;

RICHIAMATE:

- la determina dell’ufficio tecnico n. 62 del 12.11.2019 con la quale, è stata formalizzata
l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale
“acquistinretepa.it”, per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza, misura contabilità e certificato di regolare esecuzione inerenti
all’intervento di cui in oggetto, a favore del Geom. Francesco Sancricca di Ripe San Ginesio
(MC), per un importo netto pari ad € 9.554,73 oltre oneri fiscali ed IVA come per legge CIG.
Z742A582DA;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 20-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- la delibera di Giunta Municipale n. 108 del 23.12.2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”,
dell’importo complessivo di €. 85.000,00 di cui €. 64.949,54 per lavori a base d’asta ed €.
20.050,46  per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato disposto di trasmettere la
documentazione predisposta per l’appalto dei lavori in oggetto alla Provincia di Macerata –
Stazione Unica Appaltante per l’adozione del provvedimento di gara, ai sensi della deliberazione
del Consiglio Comunale n. 38 del 28/11/2013;

- il quadro tecnico economico dell’opera che risulta essere il seguente:

A LAVORI
A1 LAVORI a misura  €              64.949,53

TOTALE LAVORI  €              64.949,53

Oneri della sicurezza  €                 1.827,31

Lavori a base d'asta  €              63.122,22

importo contrattuale

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori  €                 6.494,95

C SPESE TECNICHE

PROGETTAZIONE ARCH E STRUTT D.L.
SICUREZZA E CONTAB. + rel geol.  €                 9.554,73

cap ed iva su spese tecniche  €                 2.684,88

RUP 1%  €                    631,22

imprevisti iva compresa  €                    684,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €              20.050,46

TOTALE GENERALE PROGETTO  €              85.000,00

DATO ATTO che il codice CIG sarà acquisito dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della
Provincia di Macerata al momento dell’inizio delle attività per l’affidamento dell’appalto dei lavori;

ACCERTATO che l'intervento in oggetto NON è inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2019-2021 e
nell'elenco annuale in quanto l’importo del progetto risulta inferiore ad €. 100.000,00;

PRESO ATTO che il Sottoscritto in data 23/12/2019, in contraddittorio con il Progettista, ha
provveduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi del comma 8,
dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi del bilancio comunale e trova
copertura al codice di bilancio bilancio 12.09-2.02.01.09.015  ex cap. 2732;

PRESO ATTO che nella deliberazione di cui al punto precedente era previsto che il Responsabile
Unico del Procedimento doveva procedere alla predisposizione di un’indagine di mercato
(manifestazione di interesse) per l’individuazione di n. 15 operatori economici per l’esecuzione
dei lavori in oggetto, ai sensi del  comma 2, dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto
trattasi di lavori di importo superiore a €. 40.000 e inferiore a €.150.000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 20-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto e
che la lettera “b”, del comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. consente alle Stazioni
Appaltanti di affidare  i lavori di importo superiore a €. 40.000 e inferiore a €.150.000, mediante
procedura negoziata con consultazione di almeno 15 (quindici) operatori economici, ove esistenti;

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016,
appare opportuna in quanto la procedura negoziata ivi delineata è in grado di assicurare celerità,
speditezza e semplificazione;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti: “procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’ANAC
n. 206 del 01/03/2017 al D.Lgs. n. 56/2017;

PRECISATO che l’art. 5.1.5 delle suddette linee guida prevede che “….L’avviso di avvio
dell’indagine di mercato indica almeno il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del
contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e
le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed
eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli
operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. Inoltre, nell’avviso di
indagine di mercato la stazione appaltante si può riservare la facoltà di procedere alla selezione
dei soggetti da invitare mediante sorteggio, di cui sarà data successiva notizia….”

PRESO ATTO che a tal fine è stato predisposto apposto avviso nonché lo schema dell’istanza di
manifestazione di interesse per la scelta di n. 15 operatori economici da invitare alla procedura
negoziata per l’appalto dei lavori in oggetto, che si allegano al presente atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

VISTO quanto previsto al paragrafo 5.1.4 delle citate Linee Guida n. 4 che, in merito alla durata
della pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, testualmente recita “…La durata
della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo
identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di
urgenza a non meno di cinque giorni…”

RILEVATO che l’avviso verrà pubblicato e sarà consultabile all’Albo pretorio on-line del Comune
di Ripe San Ginesio sul sito www.comune.ripesanginesio.mc.it nella sezione “Bandi di Gara e 
Avvisi” per 22 (ventidue) giorni consecutivi e che, nel caso in cui le manifestazioni di interesse
siano in numero superiore a 15, la Stazione Appaltante mediante sorteggio pubblico provvederà
a selezionare i 15 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata tra quelli
che avranno presentato richiesta entro i termini stabiliti e che abbiano fornito tutte le informazioni
richieste nell’avviso;

ACCERTATO che, ai sensi dell’allegato “A” al D.P.R. n. 207/2010, i lavori in oggetto rientrano
nella categoria prevalente dei lavori “OG1”, per un importo pari ad €. 64.949,53;

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’allegato avviso esplorativo, finalizzato
esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per procedere all’affidamento dei lavori in
oggetto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 20-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

http://www.comune.ripesanginesio.mc.it


DATO ATTO che la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la
disponibilità da parte dei soggetti economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta
alla procedura negoziata, la cui indizione sarà disposta dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)
della Provincia di Macerata, in forza della deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del
28/11/2013.

Richiamata la vigente legislazione in materia e più precisamente:
Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per gli articoli ancora in vigore;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 107 (funzioni e
responsabilità dei dirigenti);

D E T E R M I N A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di indire l’indagine di mercato per la manifestazione di interesse per il successivo invito degli
Operatori Economici selezionati alla procedura negoziata dei lavori per la realizzazione dei
“LAVORI DI REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO – APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle
“Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, aventi per oggetto “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i..

3) Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione di n. 15
(quindici) operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo
schema di domanda e dichiarazioni.

4)  Di dare atto che:
la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità da
parte dei soggetti economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta alla
procedura negoziata, la cui indizione sarà disposta dalla Stazione Unica Appaltante
(S.U.A.) della Provincia di Macerata;
con il presente avviso, la Stazione Appaltante si riserva di individuare se sussistono
aspiranti idonei, ai quali sarà richiesto, con successiva lettera di invito, di presentare
offerta;
qualora il numero degli Operatori Economici che hanno manifestato interesse a
partecipare sia superiore a 15, avrà luogo il sorteggio in seduta pubblica dei candidati
ammessi, per selezionare quelli da invitare successivamente alla procedura negoziata in
oggetto;
La data ed il luogo dell'eventuale sorteggio saranno indicati nell’avviso della
manifestazione di interesse. Il sorteggio pubblico avverrà in forma anonima tra gli
Operatori Economici che hanno presentato regolare manifestazione di interesse nei
termini;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 20-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



la manifestazione di interesse sarà pubblicata e sarà consultabile all’albo pretorio on-line
del Comune di Ripe San Ginesio sul sito www.comune.ripesanginesio.mc.it nella sezione
“Bandi di Gara e Avvisi”, per un periodo di 16 (sedici) giorni consecutivi.

5)  Di dare atto infine che la presente determinazione, completa dei relativi allegati, per opportuna
conoscenza venga trasmessa alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di
Macerata.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 20-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

http://www.comune.ripesanginesio.mc.it


SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 20-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-02-20

IL SEGRETARIO
li, 20-02-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 20-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


